
 

 

 

 

   

 

 

 

ส ำนักมำตรฐำนกำรก ำกับและตรวจสอบภำษี 

 

ขายฝาก คือ การซ้ือขายทรพัย์สินที่กรรมสิทธ์ิตกเป็น

ของผ ู้ซ้ือฝากทันที แต่มีข้อตกลงว่าผ ูข้ายฝากอาจไถ่คืนได้

ภายในเวลาท่ีก าหนด (ประมวลกฎหมำยแพ่งและพำณิชย์มำตรำ 491) 

 

จ าน า คือ การท่ีผ ูจ้ าน าไดส้่งมอบสงัหาริมทรพัยใ์หผ้ ูร้บั

จ าน าเพ่ือเป็นประกนัการช าระหน้ี (ประมวลกฎหมำยแพ่งและพำณิชย์ 

มำตรำ 747)  
  

“ผูร้ับจํานํา ตอ้งไดร้ับใบอนญุาตตั้งโรงรับจํานํา  

ตาม พ.ร.บ. โรงรับจํานํา พ.ศ. 2505 !!!”   

(มำตรำ 4 และมำตรำ 8 แห่ง พ.ร.บ.โรงรับจ ำน ำ พ.ศ. 2505) 
 

 

เม่ือรบัซ้ือฝากทอง ถือว่าผ ูร้บัซ้ือฝากไดซ้ื้อทองในราคาท่ีได้

ตกลงกนัตามสญัญา ตอ้งรบัร ูท้องท่ีรบัซ้ือเป็นสินคา้คงเหลือ

ตามเกณฑส์ิทธิ 

เม่ือผ ูข้ายฝากไถ่ทองคืน ถือว่าผ ูร้บัซ้ือฝากไดข้ายสินคา้ 

ตอ้งรบัร ูก้ารขาย และรบัร ูเ้ป็นตน้ทนุซ้ือสินคา้ในวนัท่ีมีการขาย

ตามเกณฑส์ิทธิ 

ดอกเบ้ียรบั เม่ือผ ูจ้ าน าจ่ายคืนเงินตน้พรอ้มดอกเบ้ีย เม่ือ

ไถ่ทองคืน หรอืต่อดอก 

ดอกเบ้ียคา้งรบั (รบัร ูร้ายไดต้ามเกณฑสิ์ทธ์ิ) 

รายไดจ้ากการขายทองท่ีหลดุจ าน า 

 

รายไดค้่าสินไถท่ัง้จ านวนตามสญัญาขายฝาก  

รายไดจ้ากการขายทองท่ีตกเป็นกรรมสิทธ์ิโดย 

เด็ดขาดตามราคาทองในวนัท่ีขาย 

ตอ้งน ารายไดม้ารวมค านวณก าไรสทุธิเพ่ือเสีย 

ภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล ตามมาตรา 65 แห่งประมวลรษัฎากร 

รายไดด้อกเบ้ียรบั หรอืดอกเบ้ียคา้งรบั (ถา้มี)  

รายไดจ้ากการขายทองท่ีหลดุจ าน า  

ตอ้งน ารายไดม้ารวมค านวณก าไรสทุธิเพ่ือเสียภาษี    

    เงินไดนิ้ติบคุคล ตามมาตรา 65 แห่งประมวลรษัฎากร 

 

เม่ือไถ่ทอง หรือขายทองท่ีหลดุเป็นกรรมสิทธ์ หากมีรายได้

เกิน 1.8 ลา้นบาท หรอืเป็นผ ูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพ่ิม 

จะตอ้งเสียภาษีมลูค่าเพ่ิม ดงัน้ี 

การค านวณภาษีมลูค่าเพ่ิมเมื่อผ ูข้ายฝากไถ่ทองคืนภายใน

ก าหนดเวลาตามสญัญาขายฝาก 

>> กรณีมีก าหนดราคาขายฝาก 

  

>> กรณีไม่ก าหนดราคาขายฝาก 

 

ตอ้งจดทะเบียนและเสียภาษีธรุกิจเฉพาะจากรายรบั  

>> ดอกเบ้ีย ค่าธรรมเนียม  

>> เงิน ทรพัยส์ิน ค่าตอบแทน ท่ีไดร้บัจาก

การขายของหลดุจ าน า 

  

“ ผู้ประกอบกิจการท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะในอัตราร้อยละ 

2.75  จะตอ้งเป็นโรงรบัจํานําท่ีไดร้บัอนุญาตตาม พ.ร.บ. โรง

รบัจํานาํ พ.ศ. 2505” 

 

ตอ้งเสียภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา  

ถา้เงินไดเ้กิน 1.8 ลา้นบาทต่อปีตอ้งจดทะเบียน 

ภาษีมลุค่าเพ่ิม และเสียภาษีมลูค่าเพ่ิม 

 

ตอ้งเสียภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา  

ตอ้งจดทะเบียนภาษีธรุกิจเฉพาะ และเสียภาษีธรุกิจเฉพาะ 

หมายเหต ุ: ผ ูป้ระกอบการรา้นทอง ตอ้งเสียภาษีใหถ้กูตอ้งตามลกัษณะและขอ้เท็จจรงิของการประกอบกิจการ 

 

VAT = (มลูค่าสินไถ่ตามสญัญา–ราคาขายฝาก) x 7% 

VAT = (มลูค่าสินไถ่ตามสญัญา–(มลูค่าสินไถ่ตามสญัญา x 85%)) x 7% 

 

SBT = รายรบั x 2.75% 


